

Al lordo del relativo fondo svalutazione, pari a 80 milioni di euro al 31 dicembre 2009 (75 milioni di euro al 31 dicembre 2008), la voce è così composta:

(in milioni di euro)	Al 31 dicembre 2009				Al 31 dicembre 2008			
	entro l'esercizio	tra uno e cinque anni	oltre cinque anni	Totale	entro l'esercizio	tra uno e cinque anni	oltre cinque anni	Totale
Crediti per pagamenti minimi futuri	560	731	76	1.367	438	622	57	1.117
Meno: Utili finanziari non realizzati	(61)	(104)	(12)	(177)	(60)	(86)	(11)	(157)
Valore attuale dei pagamenti minimi futuri	499	627	64	1.190	378	536	46	960

Non vi sono canoni potenziali su leasing finanziario rilevati come ricavo negli esercizi 2009 e 2008 e i valori residui non garantiti risultanti al 31 dicembre 2009 e 2008 non sono significativi.

I Crediti verso le reti di vendita sorgono tipicamente a fronte di vendite di veicoli e sono per lo più gestiti nell'ambito di programmi di finanziamento alle reti quale componente tipica del portafoglio delle società di servizi finanziari. Tali crediti sono fruttiferi di interessi, ad eccezione di un primo limitato periodo di dilazione non onerosa. I termini contrattuali che disciplinano i rapporti con le reti di vendita variano da settore a settore e da paese a paese. Mediamente, peraltro, tali condizioni di incasso variano tra i 2 e 6 mesi.

Al 31 dicembre 2009, il *fair value* dei Crediti da attività di finanziamento ammonta a 12.876 milioni di euro (13.329 milioni di euro al 31 dicembre 2008) ed è stato calcolato attualizzando i flussi di cassa futuri. Il valore esposto è stato ottenuto utilizzando i tassi di interesse riepilogati nella seguente tabella, rettificati, ove necessario, per tener conto di specifici rischi di insolvenza.

(in %)	EUR	USD	GBP	CAD	AUD	BRL	PLN
Tasso di interesse a sei mesi	0,99	0,43	0,84	0,70	4,47	9,19	4,39
Tasso di interesse a un anno	1,25	0,98	1,25	1,25	5,24	10,43	4,52
Tasso di interesse a cinque anni	2,84	3,05	3,45	2,91	5,90	12,79	5,80

Altre attività correnti

Al 31 dicembre 2009 le Altre attività correnti sono composte principalmente da Altri crediti verso l'erario per IVA ed altri tributi per 1.002 milioni di euro (1.617 milioni di euro al 31 dicembre 2008), Crediti verso il personale per 67 milioni di euro (51 milioni di euro al 31 dicembre 2008) e Ratei e risconti attivi per 249 milioni di euro (227 milioni di euro al 31 dicembre 2008). Al 31 dicembre 2009 includono anche i crediti verso l'Erario derivanti dagli eco-incentivi in Italia per 593 milioni di euro; tali crediti potranno essere recuperati in compensazione di futuri pagamenti dovuti all'Erario.

Si ritiene che il valore contabile delle Altre attività correnti approssimi il loro *fair value*.

20. Titoli correnti

La voce in oggetto include prevalentemente titoli a breve termine o negoziabili che rappresentano un investimento temporaneo di liquidità, ma non soddisfano tutti i requisiti per essere classificati nella voce Disponibilità e mezzi equivalenti. In particolare la voce comprende:

(in milioni di euro)	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008
Titoli correnti disponibili per la vendita	53	43
Titoli per la negoziazione	164	134
Totale Titoli correnti	217	177